Дело № 5-187/37/2020
УИД:91MS0037-01-2020-000933-89

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 ноября 2020 года	г. Джанкой

Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                       Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                   И.А. Синяк,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Синяк И. А., ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО, гражданина ****, имеющей высшее образование, не замужней, состоящей в должности директора Муниципального общеобразовательного учреждения «ИЗЪЯТО» Джанкойского района Республики Крым, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ, мировой судья, -

у с т а н о в и л :

И.А. Синяк, являясь должностным лицом – директором Муниципального общеобразовательного учреждения «ИЗЪЯТО» Джанкойского района Республики Крым (далее по тексту МОУ «ИЗЪЯТО» Джанкойского района Республики Крым), 01.04.2020 подала уведомление о прекращении (расторжении) трудового договора № 32-к от 31.03.2020 с гражданином ИЗЪЯТО ФИО, в нарушение установленного порядка и формы уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, а именно: подала уведомление по форме Приложения № 14 к Приказу МВД России от 04.06.2019 № 363, в п. 3 которого отсутствуют сведения о документе дающим право на осуществление трудовой деятельности иностранного гражданина. Тем самым, И.А. Синяк нарушила требования ст. 13 Федерального Закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 18.15 КоАП РФ.
В судебном заседании И.А. Синяк вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что уведомление о прекращении трудового договора от 31.03.2020 с гражданином ИЗЪЯТО ФИО подала 01.04.2020 по форме Приложения № 14 к Приказу МВД России от 04.06.2019 № 363. В уведомлении не указала сведения о трудовом договоре, который являлся основанием осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина. Просила строго не наказывать, так как имеет на иждивении нетрудоспособную мать, 09.09.1948 года рождения, имеет низкий доход и является единственным его источником.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, особенности их трудоустройства и трудовой деятельности на территории Российской Федерации и возникающие в этой связи обязанности работодателей определены Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ).
В соответствии с частью 3 статьи 18.15 КоАП РФ, неуведомление или нарушение установленного порядка и (или) формы уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, о заключении или прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения, прекращения (расторжения) договора, если такое уведомление требуется в соответствии с федеральным законом, предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок от четырнадцати до девяноста суток.
          Согласно п. 8 ст. 13 Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.
Абзацем 3 пункта 8 статьи 13 Федерального закона №115-ФЗ предусмотрено, что форма и порядок подачи указанного уведомления (в том числе в электронном виде) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.
Пунктом 2 Приказа МВД РФ от 4 июня 2019 г. № 363 «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления Министерства Внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации» работодатель или заказчик работ (услуг) в течение трех рабочих дней уведомляет территориальный орган МВД России на региональном уровне в соответствующем субъекте Российской Федерации о заключении или расторжении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), обучающимся в Российской Федерации по очной форме в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по основной профессиональной образовательной программе, имеющей государственную аккредитацию, либо о предоставлении ему отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью более одного календарного месяца в течение года.
Согласно  протокола об административном правонарушении № **** от 02.10.2020, И.А. Синяк, совершенно административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ, которое выразилось в нарушении требований ст. 13 Федерального Закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», а именно: И.А. Синяк находясь на должности директора МОУ «ИЗЪЯТО» Джанкойского района Республики Крым подала уведомление по форме Приложения № 14 к Приказу МВД России от 04.06.2019 № 363, в п. 3 которого отсутствуют сведения о документе дающим право на осуществление трудовой деятельности иностранного гражданина.
Согласно Приказа № 98-лс от 30.08.2019 Синяк И. А. принята на должность директора МОУ «ИЗЪЯТО» Джанкойского района Республики Крым.
Из формы уведомления о прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от 01.04.2020 усматривается, что трудовой договор с гражданином ИЗЪЯТО ФИО расторгнут 01.04.2020.
Уведомление о прекращении (расторжении) трудового договора И.А. Синяк, предоставлено в ОВМ МО МВД России «Джанкойский» в форме, соответствующей Приложению №14 к Приказу МВД России от 04.06.2019 № 363 с нарушением установленного порядка, а именно: не указаны сведения о документе дающим право на осуществление трудовой деятельности иностранного гражданина.
В своих письменных объяснениях И.А. Синяк подтвердила факт отсутствия сведений о документе дающим право на осуществление трудовой деятельности иностранного гражданина в уведомлении о расторжении трудового договора с иностранным гражданином, а именно гражданином ИЗЪЯТО ФИО, которое она подала 01.04.2020 в Отдел по вопросам миграции г. Джанкоя.
Таким образом, деяние И.А. Синяк, являющейся должностным лицом директором МОУ «ИЗЪЯТО» Джанкойского района Республики Крым, не исполнившей надлежащим образом возложенные на нее законом обязанности, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела в их совокупности мировой судья приходит к выводу о том, что имеющиеся в деле доказательства свидетельствуют о нарушении должностным лицом директором МОУ «ИЗЪЯТО» Джанкойского района Республики Крым требований Приказа МВД России от 04.06.2019 № 363 и ст. 13 Федерального Закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.
Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что действия И.А. Синяк являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ч.3 ст.18.15 КоАП РФ, - за нарушение установленного порядка и (или) формы уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции, о прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения, прекращения (расторжения) договора, если такое уведомление требуется в соответствии с федеральным законом.
Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
Ранее к административной ответственности И.А. Синяк не привлекалась, сведений об обратном, представленные материалы не содержат.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание И.А. Синяк вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении нетрудоспособной матери.
 	Отягчающих административную ответственность  не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности и приходит к выводу о необходимости назначении И.А. Синяк наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ.
Федеральным законом от 31 декабря 2014 г. № 515-ФЗ «О внесении изменений в статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» реализовано Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 25 февраля 2014 г. № 4-П, предусматривающее возможность назначения административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкциями соответствующих норм КоАП РФ. Указанная норма дополнена, в частности, частями 2.2 и 2.3, в силу которых при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.";
Руководствуясь вышеизложенным и принимая во внимание исключительные обстоятельства, связанные с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением И.А. Синяк, у которой в настоящее время находится на иждивении нетрудоспособная мать, а также отсутствие существенных негативных последствий указанного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить И.А. Синяк  наказание в виде половины минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ, что будет отвечать принципу справедливости наказания и соразмерности совершенному правонарушению.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 2.2, ч. 2.3 ст. 4.1, ч. 3 ст. 18.15, ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

признать Синяк И. А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.18.15 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 17 500 (семнадцать тысяч пятьсот) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ****), ИНН ****, КПП ****, Банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК ****, р/с ****, КБК ****, ОКТМО ****, УИН ****, назначение платежа: административный штраф по постановлению №5-187/37/2020
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить И.А. Синяк, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                                  Д.А. Ястребов
Оригинал постановления находится в материалах дела об административном правонарушении 5-85/37/2019 судебного участка №37